198 Probatur IV. Subditi in rebus acquisitis
jus proprietatis obtinent, possuntque in usus
proprios & alienos res suas convertere l. in
remandata 21. Cod. Mandati. Ergo Principes
proprietate illarum rerum carent: ergo ne-
queunt de illis pro libitu disponere. Con-
firmanter: tum quia dominia vel Jure Gentium
vel Naturali, vel utrōque introducta,
non possunt ab eo, qui Juribus hinc reveren-
tiam debet, seu auferri, seu confundi: tum
P. SCHMID JURISPR. CAN. CIV. TOM. I.

G

Oppo-

quia Principes ipsimet fatentur, se bonorum
sibi subjectorum non dominos sed patres esse,
nec tam prodigere, quam protegere velle. qd.
quis filium 34. Cod. de Inoff. testam. Nov. 8. cap. 8.
Unde Hadrianus Imperator dixisse fertur: uia
se gefurum Rempublicam, ne sciret, populi rem esse,
non suam.

Probatur V. Leges, ut legitimæ sint & ju-
stæ, publicam utilitatem provehere, & pro-
movere ex fine primario debent. Sed Le-
ges, quibus sine causa subditis bona & jura
quæsumis tolluntur, ex fine primario publicam
utilitatem non provehant, aut promovent,
sed submovent, & suffocant. Ergo legitimæ
non sunt & iusta. Certè boni Principes ma-
gis amant Reipublice, quam sibi compen-
dium, ad exemplum Tiberii, qui suadentibus
Præfibus augeri tributa, rescripti: boni pa-
storis esse, tendere pecus, non deglubera. Qui
etiam, Authore Suetonio, affirmare solebat,
bonum & salutarem Principem debere servire Se-
natū, & sibi universi croibus, & plerumque
etiam singulis.

Qui Principibus assentantur, opponunt
primo in Sacro Codice illud. 1. Reg. cap. 8.
v. 11. hoc erit Jus Regis, qui imperium est vobis:
aeros vestras, vineas, & olivetas optima solent, &
dabis servos suis &c. Servos queque vestros &
ancillas auferet, vobisque eritis servi ejus. Sed
nihil ad propositem. Non ponunt adduc-
ta verba affective, sed narrative; non appro-
batur, sed narratur tantum despoticus guber-
nandi modus, quem per os Prophetæ Sa-
muëlis Genti Hebreæ Divina Nemesis est
communita.

Opponunt II. dari in Summo Princepe po-
testatem quandam extraordinariam, quam
ali dominum eminet; ali jus absolutum;
plerique plenitudinem potestatis appellant.
Hujus virtute posse Principem vincula Le-
gum diffolvere, circa subditorum bona ordi-
nare, ac facere, que potestatem ordinariam
aliquo excedunt. Verum, ut taceamus, 205
prædictam distinctionem potestatis Principi-
ples a cit. Covarruvia d. cap. 6. n. 8. & D. Ertl
cit. loc. Exercit. 6. tanquam commentariam.
Juriisque candori inimicam, gravissime re-
prehendi: non sat capio, vel DEI, vel Na-
tura beneficij cuiquam hominum indultam
suffit potestatem, Divina & Naturalia Jura
peccundandi. Nam, ut pulchre scribit Vas-
quius d. loc. n. 17. tanta potestatis amplitudo,
non potestatis, sed tempestatis plenitudo
nuncupanda fore. Qui & impossibilem
morali ejusmodi potestatem fore, dicimus
ex eam supra commendata l. filius 15. ff. de
Condit. Infirmit. Idque Augustissimus Imper-
ator Ferdinandus II. documento immorta-
litati transcribendo significavit, quando in
maximi quoque periculi constitutus con-
stanter affirmabat: male se Imperio fortunisque
omnibus exxi, & cum universa sua familia filiem
efficiam colligere, quam, Majestatis mea causia,
contra Jus fasque admittere alignid. Eximius P.
Anselmus Schramb cit. §. 3. p. m. 100.